
CADERNO 10  1QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012Caderno 10 QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 3400/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425372

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 012/2012-MP/PGJ, que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício 
da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem 
prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 1º/1 a 29/2/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 
(13/3 a 2/4/2012)
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (de 2 a 
31/5/2012)
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 3/4 a 
1º/5/2012; de 1º/6 a 31/7/2012)
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (de 1º 
a 31/8/2012)

6ª IGARAPÉ-MIRI

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (de 1º/1 a 
26/2/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (27/2 a 1º/5/2012)
JANAINA ANDRADE DE SOUSA (de 2 a 8/5/2012)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 14 a 26/5/2012)
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (de 9 a 13/5/2012; 
de 29/5 a 30/06/2012; de 5 a 13/7/2012)
GRACE KANEMITSU PARENTE (de 14/7 a 13/8/2012)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 14/8 a 
31/12/2012)

25ª CAPANEMA

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
(1º/1 a 1º/4/2012)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (2/4 a 31/5/2012)
MÕNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA 
(13/6 a 30/6/2012)
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 5/7 a 
31/7/2012; de 1º a 31/8/2012)

39ª TOMÉ-AÇU

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (de 1º a 
8/1/2012; de 1º/2 a 10/4/2012)
ALINE JANUSA TELES MARTINS (de 4/6 a 
10/6/2012)
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS (de 
11/6 a 3/7/2012)
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA (de 9 
a 31/1/2012; de 11/4 a 3/6/2012; de 4/7 a 
22/7/2012; de 8/8 a 30/9/2012)

54ª SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

ÍTALO COSTA DIAS (de 1º a 16/1/2012)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 17/1 a 21/4/2012)
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (de 22/4 a 
31/5/2012)
CLAUDIO LOPES BUENO (de 1º a 29/7/2012)

60ª RIO MARIA
Bannach

PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO (de 1º/1 a 
12/2/2012)
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL (de 7/3 a 
5/6/2012; de 5 a 10/7/2012)
RENATA FONSECA CAMPOS (11/6 a 4/7/2012)
LARISSA BRASIL BRANDÃO (de 11 a 31/7/2012)
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU (de 1º a 
31/8/2012) 

92ª PRAINHA

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES (de 1º a 
8/1/2012; 1º/2 a 30/6/2012)
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (de 9 a 
31/1/2012)
MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (de 5/7 a 31/7/2012)
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (de 1°/8 a 
31/12/2012)

94ª ACARÁ

CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA (de 
1º/1 a 13/2/2012; de 19/4 a 1º/5/2012; de 28 a 
31/5/2012)
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA (de 14/2 a 
18/4/2012; de 1º a 24/6/2012)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 5 a 24/7/2012; de 
25/7 a 31/8/2012)

99ª MELGAÇO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 30 de julho de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425477

ERRATA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 328/2012-MP/
CAO/SA, de 26/7/2012, protocolizado sob o nº 30069/2012, em 
26/7/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
participarem de Reunião de Trabalho referentes às Ações de 
Integração e Interiorização dos Centros de Apoio Operacional, 
no dia 21/8/2012, no município de Ananindeua.

ALBELY MIRANDA LOBATO JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS

ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE

JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS

ALESSANDRA REBELO 
CLOS

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO

ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES

MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBÚ

ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ

PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA

ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS

QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR

BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA

ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 
FILHO

CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO 

DOS SANTOS

RODIER BARATA ATAÍDE

DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA

VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI

EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR

VÂNIA CAMPOS DE PINHO

IONÁ SILVA DE SOUSA 
NUNES

VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ

JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 
14/8/2012) PORTARIA N° 3313/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do 
Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS ANTONIO FERREIRA 
DAS NEVES, no período de 27/7 a 2/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3584/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE licença para tratamento de saúde, no período de 8/5 

a 4/8/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3618/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 30815/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para, até 5/8/2012, exercer os 5º e 7º cargos de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3619/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 30815/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO para, até 24/8/2012, exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
a contar de 6/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3637/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 30786/2012, em 2/8/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para participar do Encontro Nacional sobre Trabalho Infantil 
promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP, 
no dia 22/8/2012, em Brasília/DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3638/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 8ª Sessão Extraordinária, 
realizada em 29/06/2012, unanimemente, decidiu pelo 
deferimento do pedido de afastamento parcial do Promotor 
de Justiça João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo Junior, 
referendando os afastamentos já autorizados pela Procuradoria-
Geral de Justiça, deixando a critério da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça área jurídico-institucional, a escolha da Promotoria 
de Justiça onde o referido membro irá exercer suas funções 
institucionais, observando que os dias em que o Promotor de 
Justiça estiver na Capital em atividade relacionada ao curso de 


